CUENTA PUBLICA 2016

Ente Publico:

CUENTA PUBLICA 2016
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(PESOS)

Comision de Operacién y Fomento de Actividades Académicas del Instituto Politécnico Nacional

CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacion o Pago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacion
Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

2016

416,781,049

O O O O O o o o

0
267,301,511
149,479,538

352,581,722

134,745,762
19,754,422
47,663,409

0
0
0
150,418,129

O O O 0O O o o o o

64,199,327

2015

376,803,566

O O OO0 O o o o

0
275,587,880
101,215,686

341,730,308

122,686,664
18,021,484
45,869,014

0
0
155,153,146

O O OO0 O o o o o o

35,073,258

CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacién
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

2016

o

o O o

18,158,042

0
0
18,158,042

-18,158,042

11,998,020

0
0
0
11,998,020

160,450

0
0
0
160,450

11,837,570

57,878,855

12,237,135

70,115,990

o O O O

29,818,440

0
24,462
29,793,978

-29,818,440

o O O O O

35,309,227

0
0
0
35,309,227

-35,309,227

-30,054,409

42,291,544

12,237,135

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizé: DR. EMMANUEL ALEJANDRO MERCHAN CRUZ

SECRETARIO EJECUTIVO

Elaboré: C.P. BRICIA RAMIREZ PLIEGO
DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

COMISION DE OPERACION Y FOMENTO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

Paginaldel




