CUENTA PÚBLICA 2016

CUENTA PÚBLICA 2016 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (PESOS)

Ente Público:

Comisión de Operación y Fomento de Actividades Académicas del Instituto Politécnico Nacional

CONCEPTO	2016	2015	CONCEPTO	2016	2015
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	416,781,049	376,803,566	Origen	0	О
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	0	0
Derechos	0	0	Aplicación	18,158,042	29,818,440
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	0	24,462
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	18,158,042	29,793,978
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-18,158,042	-29,818,440
Participaciones y Aportaciones	0	0	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	267,301,511	275,587,880			
Otros Origenes de Operación	149,479,538	101,215,686	Origen	11,998,020	0
Anliención			Endeudamiento Neto	0	0
Aplicación	352,581,722	341,730,308	Interno	0	0
Servicios Personales	134,745,762	122,686,664	Externo	0	0
Materiales y Suministros	19,754,422	18,021,484	Otros Orígenes de Financiamiento	11,998,020	0
Servicios Generales	47,663,409	45,869,014	Aplicación	160,450	35,309,227
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	Interno	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	155,153,146	Externo	0	٥
Ayudas Sociales	150,418,129	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	160.450	35,309,227
Pensiones y Jubilaciones	0	0	•		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	11,837,570	-35,309,227
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al	57.878.855	-30,054,409
Donativos	0	0		37,070,033	30,034,107
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	12,237,135	42,291,544
Aportaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	70.115.990	12.237.135
Convenios	0	0	, , , ,	,,	,,
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	64,199,327	35,073,258			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: DR. EMMANUEL ALEJANDRO MERCHÁN CRUZ SECRETARIO EJECUTIVO Elaboró: C.P. BRICIA RAMIREZ PLIEGO DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS